
 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 12 июля 2024 г. № 353 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в Положение о  

предоставлении жилых помещений по  

договорам найма специализированных 

 жилых помещений жилищного фонда  

Республики Тыва 
 

 

В соответствии со статьей 15 Конституционного закона Республики Тыва 

от 31 декабря 2003 г. № 95 ВХ-I «О Правительстве Республики Тыва» Прави-

тельство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в Положение о предоставлении жилых помещений по догово-

рам найма специализированных жилых помещений жилищного фонда Респуб-

лики Тыва, утвержденное постановлением Правительства Республики Тыва от 

7 сентября 2005 г. № 982, следующие изменения: 

1) пункт 1 дополнить подпунктом 8 следующего содержания: 

«8) жилые помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди-

телей.»; 

2) пункты 2-3 изложить в следующей редакции: 

«2. Использование жилого помещения в качестве специализированного 

жилого помещения допускается только после отнесения такого помещения к 

специализированному жилищному фонду с соблюдением требований и в по-

рядке, которые установлены уполномоченным Правительством Российской Фе- 

 

620200099/29414(6) 



2 

 

620200099/29414(6) 

дерации федеральным органом исполнительной власти, за исключением случа-

ев, установленных федеральными законами. Включение жилого помещения в 

специализированный жилищный фонд с отнесением такого помещения к опре-

деленному виду специализированных жилых помещений и исключение жилого 

помещения из указанного фонда осуществляются на основании решений орга-

на, осуществляющего управление государственным или муниципальным жи-

лищным фондом. 

3. Специализированные жилые помещения предоставляются на основа-

нии решений собственников таких помещений (действующих от их имени 

уполномоченных органов государственной власти или уполномоченных орга-

нов местного самоуправления) или уполномоченных ими лиц по договорам 

найма специализированных жилых помещений, за исключением жилых поме-

щений для социальной защиты отдельных категорий граждан, которые предо-

ставляются по договорам безвозмездного пользования, а также по договорам 

найма жилого помещения маневренного фонда до завершения расчетов с граж-

данами, указанными в пункте 3.1 статьи 95 Жилищного кодекса Российской 

Федерации, либо до предоставления им жилых помещений, но не более чем на 

два года.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг 


